Página 1 de 16
VERSIÓN 9
TRD 100.45
RESOLUCIÓN NÚMERO 001280 DE 18-12-2024
“Por medio de la cual se actualizan los apéndices A y B del Anexo 2 de la
Resolución ANE 105 de 2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora
en Frecuencia Modulada (FM)”
EL DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO

transmisión, (III) Potencia radiada aparente y (IV) el Área de servicio, y
cualquier modificación de alguno de estos parámetros requiere la actualización
del citado plan.
Que el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020 – PTNRS en
FM, fue modificado por las resoluciones ANE 10 del 20 de enero de 2021, 25 del
5 de febrero de 2021, 116 del 9 de abril de 2021, 227 del 27 de mayo de 2021,
284 del 18 de junio de 2021, 348 del 21 de julio de 2021, 357 del 26 de julio de
2021, 606 del 9 de diciembre de 2021, 646 del 29 de diciembre de 2021, 147
del 28 de marzo de 2022, 282 del 2 de junio de 2022, 419 del 21 de julio de
2022, 637 del 13 de octubre de 2022, 804 del 19 de diciembre de 2022, 49 del
8 de febrero de 2023, 90 del 24 de febrero de 2023, 222 del 24 de marzo de
2023, 509 del 31 de julio de 2023, 692 del 25 de septiembre de 2023, 1086 del
21 de diciembre de 2023, 41 del 9 de febrero de 2024, 538 del 25 de julio de
2024, 919 del 10 de octubre de 2024 y 1083 del 13 de noviembre de 2024.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 241078753 del 24 de septiembre de
2024 y radicado ANE GD-010090-E-2024 del 24 de septiembre de 2024, requirió
a la ANE para analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico la solicitud
de cambio de frecuencia de operación del canal radioeléctrico HKI63 por estar
interferida por emisora comercial, presentada por la comunidad viabilizada
FUNDACIÓN MOTIVACIÓN Y DESARROLLO DEL META, para la prestación del
servicio de Radiodifusión Sonora Comunitaria en Frecuencia Modulada, en el
municipio de Cabuyaro, departamento de Meta, en la frecuencia 94,8 MHz,
código de expediente 54958.
Que, la ANE, una vez finalizado el análisis técnico de la solicitud, por medio del
radicado ANE GD-010818-E-2024 del 7 de octubre de 2024 y radicado MinTIC
No. 241083177 del 07 de octubre de 2024, informó al MinTIC que analizada la
documentación presentada por el solicitante FUNDACIÓN MOTIVACIÓN Y
DESARROLLO DEL META en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se
hace necesario actualizar el canal identificado con el distintivo de llamada HKI63,

Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó requerimiento
de aclaración por medio del radicado Front Office No. radicado 242142736 del
30 de octubre de 2024, el cual fue atendido por el concesionario mediante el
radicado Front Office No. 241091539 de 31 de octubre de 2024.
Que la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante
radicado de Front Office No. 241095669 del 15 de noviembre de 2024, informó
al MinTIC que analizada la documentación técnica enviada por el solicitante
CONSEJO COMUNTARIO SAN AGUSTÍN TERRÓN en relación con lo establecido
en el PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el canal identificado con el
distintivo de llamada HKF64, en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE
105 de 2020. Las modificaciones incluyen el cambio en la potencia de operación
de 0,25 kW a 0,9 kW y la eliminación de la frecuencia de enlace 306,5 MHz,
dado que esta no se utilizará en la prestación del servicio de radiodifusión
sonora.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 242136644 del 21 de octubre de 2024
y radicado ANE GD-011645-E-2024 del 23 de octubre de 2024, requirió a la ANE
para analizar y conceptuar desde el punto de vista técnico la solicitud de cambio
de frecuencia de operación del canal radioeléctrico HKK65 por estar interferida
con canales radioeléctricos adyacentes, presentada por parte del solicitante
CORPORACIÓN CÍVICA ESTACIÓN COMUNITARIA DE TELEVISIÓN PERLA DEL
TATAMA, para la prestación del servicio de Radiodifusión Sonora Comunitaria en
Frecuencia Modulada, en el municipio de Santuario, departamento de Risaralda,
en la frecuencia 90,1 MHz, código de expediente 54973 y distintivo de llamada
HKK65.
Que, la ANE, una vez finalizado el análisis técnico de la solicitud, por medio del
radicado ANE GD-013478-E-2024 del 28 de noviembre de 2024 y radicado
MinTIC No. 241100309 del 28 de noviembre de 2024, informó al MinTIC que
analizada la documentación técnica enviada por el solicitante CORPORACIÓN
CÍVICA ESTACIÓN COMUNITARIA DE TELEVISIÓN PERLA DEL TATAMA en
relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el

Que el MinTIC, por medio del radicado de Front Office No. 242137524 del 22 de
octubre de 2024, remitió a la ANE la solicitud de aprobación de los parámetros
técnicos esenciales para el otorgamiento de la concesión presentada por el
solicitante ASOCIACIÓN LOS CACIQUES DE ARCABUCO, para la prestación del
servicio de Radiodifusión Sonora Comunitaria en Frecuencia Modulada, en el
municipio de Arcabuco, departamento de Boyacá, en la frecuencia 94,1 MHz,
código de expediente 54902 y distintivo de llamada HKC56.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante
radicado de Front Office No. 241097056 del 19 de noviembre de 2024, informó
al MinTIC que analizada la documentación técnica enviada por el solicitante
ASOCIACIÓN LOS CACIQUES DE ARCABUCO en relación con lo establecido en el
PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el canal, identificado con el distintivo
de llamada HKC56, en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de
2020, modificando la potencia de operación de 0,2 kW a 0,25 kW.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 242140739 del 28 de octubre de 2024
y radicado ANE GD-012004-E-2024 del 31 de octubre de 2024, remitió a la ANE
la solicitud de aprobación de los parámetros técnicos esenciales para el
otorgamiento de la concesión presentada por el solicitante CABILDO DEL
RESGUARDO INDÍGENA DE ILES, para la prestación del servicio de Radiodifusión
Sonora de Interés Público en Frecuencia Modulada, en el municipio de Iles,
departamento de Nariño, en la frecuencia 96,7 MHz, código de expediente 53715
y distintivo de llamada HJD56.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento
de aclaración por medio del radicado ANE GD-013050-E-2024 del 20 de
noviembre de 2024, el cual fue atendido por el solicitante por medio del oficio
con número de radicado ANE GD-013375-E-2024 del 27 de noviembre de 2024.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante el
radicado GD-014277-E-2024 del 9 de diciembre de 2024 y radicado MinTIC No.
241103944 del 09 de diciembre de 2024, informó al MinTIC que analizada la
documentación técnica enviada por el solicitante CABILDO DEL RESGUARDO
INDÍGENA DE ILES, en relación con lo establecido en el PTNRS en F.M., se hace
necesario actualizar el canal, identificado con distintivo de llamada HJD56, en el
Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020, eliminando la
frecuencia de enlace 310,1 MHz, dado que esta no se utilizará en la prestación
del servicio de radiodifusión sonora.
Página 5 de 16
VERSIÓN 9
TRD 100.45
Que el MinTIC, mediante el radicado No. 242155317del 22 de noviembre de
2024 y radicado ANE GD-013324-E-2024 del 26 de noviembre de 2024, solicitó
a la ANE evaluar la disponibilidad de un canal radioeléctrico para la prestación
del servicio de Radiodifusión Sonora de interés público, por parte de la
ASOCIACIÓN DE AUTORIDADES TRADICIONALES WAYUU PANSAJIRAWA DE LA
ZONA DE MAZUREN, en la banda de Frecuencia Modulada, en el municipio de
Maicao, departamento de La Guajira.
Que, la ANE, una vez realizado el análisis técnico de disponibilidad de espectro,
por medio del radicado ANE GD-014279-E-2024 del 9 de diciembre de 2024 y
radicado MinTIC No. 241103887 del 09 de diciembre de 2024, informó al MinTIC
la disponibilidad del canal radioeléctrico, Clase C, identificado con el distintivo
de llamada HKAJ, en estado Proyectado, para la prestación del servicio de
radiodifusión sonora de interés público en Frecuencia Modulada, en el municipio
de Maicao, departamento de La Guajira. Como resultado, se hace necesario
incorporar el canal HKAJ en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105
de 2020.
Que, el MinTIC, mediante el radicado No. 202028594 del 2 de abril de 2020 y el
radicado ANE GD-003574-E-2020 del 3 de abril de 2020, solicitó a la ANE
analizar y conceptuar técnicamente la solicitud de modificación del parámetro
técnico ubicación del sistema radiante fuera del municipio de la concesión y
cambio de la frecuencia de operación presentada por el concesionario VALLE
VERDE COMUNICACIONES S.A.S., que presta el servicio de Radiodifusión Sonora
Comercial en Frecuencia Modulada en el municipio de Guacarí, departamento del
Valle del Cauca, con la estación identificada con el código de expediente 54087.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimientos
de aclaración por medio de los radicados ANE GD-015479-E-2020 del 23 de
diciembre de 2020, GD-010065-E-2022 del 2 de septiembre de 2022, GD-
006106-E-2023 del 16 de junio de 2023, GD-006843-E-2024 del 9 de julio de
2024 y GD-012148-E-2024 del 4 de noviembre de 2024, los cuales fueron
atendidos por el MinTIC y/o concesionario por medio de los oficios con número
de radicados ANE GD-016406-E-2021 del 22 de noviembre de 2021, GD-
004743-E-2023 del 8 de mayo de 2023, GD-006248-E-2024 del 25 de junio de
2024, GD-008217-E-2024 del 12 de agosto de 2024, GD-008185-E-2024 del 12
de agosto de 2024 y GD-012931-E-2024 del 18 de noviembre de 2024.
Que, la ANE, una vez realizado el análisis técnico de la solicitud, por medio del
radicado ANE GD-014419-E-2024 del 11 de diciembre de 2024 y radicado MinTIC
241104843 del 11 de diciembre de 2024, informó al MinTIC que analizada la
documentación técnica enviada por el concesionario VALLE VERDE
COMUNICACIONES S.A.S. en relación con lo establecido en el PTNRS en FM,
vigente al momento de la presentación de la solicitud, se hace necesario
actualizar el canal identificado con el distintivo de llamada HJQ55, en el Apéndice
A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de 2020, modificando el área de servicio
de 17 municipios a 16 municipios.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 242080259 del 11 de julio de 2024 y
radicado ANE GD-007152-E-2024 del 17 de julio de 2024, solicitó a la ANE
analizar y conceptuar desde lo técnico la posibilidad de actualización de área de
servicio de los canales con distintivos de llamada HJW89, HJW93 Y HJX23
conforme con la clasificación de servicio local restringido, los cuales se identifican
en la siguiente tabla:

(MHz)
POTENCIA
DE
OPERACIÓN
(P.R.A.)
(kW)
FRECUENCIA
DE ENLACE
(MHz)
DISTINTIVO
DE LLAMADA
D VALLEDUPAR MUNICIPIO 20001 107,1 0,25 303,1 HJX23
Que la ANE, tras realizar los análisis y emitir concepto sobre la disponibilidad de
espectro para la prestación del servicio de radiodifusión sonora en los canales
con distintivos de llamada HJW89, HJW93 y HJX23, mediante el radicado ANE
GD-008160-E-2024 del 9 de agosto de 2024 y el radicado MinTIC No.
241064366 del 9 de agosto de 2024, informó que dichos canales cumplen con
las relaciones de protección requeridas frente a los demás canales proyectados
y asignados, tanto cocanales como adyacentes hasta ±300 kHz, considerándolos
óptimos para su asignación y operación en sus respectivas divisiones territoriales
(servicio zonal restringido) o en cualquiera de los dos polígonos aplicables a cada
división, según el Apéndice C del PTNRS en FM (servicio local restringido). Sin
embargo, para el servicio local restringido observó necesario reducir la potencia
de operación de 0,250 a 0,050 kW en los canales HJW93 y HJX23, con el fin de
asegurar el cumplimiento de las condiciones de cobertura establecidas en el
numeral 5.1.12.1.3 del PTNRS en FM
Que el MinTIC, mediante el radicado No. 242155195 del 22 de noviembre de
2024 y el radicado ANE GD-013368-E-2024 del 27 de noviembre de 2024,
informó que, tras solicitar a la FUNDACIÓN CERRO MURILLO que especificara en
cuál de los polígonos de la ciudad de Valledupar, departamento de Cesar,
establecidos en el Apéndice C del PTNRS en FM, prestará el servicio de
radiodifusión sonora, esta optó por el polígono 1. En consecuencia, se requiere
actualizar el canal radioeléctrico HJX23 en el Apéndice A del Anexo 2 de la
Resolución ANE 105 de 2020, designando el Área 1 como la división territorial
aplicable para la ciudad de Valledupar y modificando la potencia de operación de
0,25 kW a 0,050 kW.
Que el MinTIC, mediante los radicados No. 242152762 del 18 de noviembre de
2024 y ANE GD-013012-E-2024 del 19 de noviembre de 2024, solicitó a la ANE
analizar y emitir un concepto técnico sobre la disponibilidad de 72 canales
radioeléctricos destinados a la prestación del servicio de radiodifusión sonora
comunitaria, en el marco de la Convocatoria No. 001 de 2024, publicada para la
manifestación de interés entre el 1 de octubre y el 1 de noviembre del mismo

27 CAUCA SAN SEBASTIÁN     63 SANTANDER VETAS
28 CESAR PUEBLO BELLO     64 SANTANDER PUERTO WILCHES
29 CESAR ASTREA      65 SUCRE COLOSÓ
30 CHOCÓ ATRATO      66 SUCRE LOS PALMITOS
31 CÓRDOBA PUERTO ESCONDIDO     67 SUCRE CHALÁN
32 CÓRDOBA PUEBLO NUEVO     68 TOLIMA AMBALEMA
33 CÓRDOBA MONTERÍA      69 TOLIMA VILLAHERMOSA
34 CUNDINAMARCA SOPÓ      70 TOLIMA DOLORES
35 CUNDINAMARCA TIBIRITA      71 VALLE DEL CAUCA  YOTOCO
36 CUNDINAMARCA NIMAIMA      72 VICHADA CUMARIBO
Que el análisis técnico adelantado por la ANE respecto de los municipios referidos
tuvo en cuenta lo establecido en el PTNRS en F.M., vigente a la fecha de la
presentación de la solicitud (PTNRS en F.M. actualizado mediante Resolución ANE
463 del 21 de diciembre de 2020, modificado por la Resolución 742 del 18 de
octubre de 2023).
Que la ANE mediante radicado GD-014493-E-2024 del 11 de diciembre de 2024,
radicado MinTIC 241105145 del 12 de diciembre de 2024, le informó al MinTIC
que ha completado el análisis de disponibilidad de espectro para 40 de los 72
canales solicitados, y  como resultado, se concluye que estos cumplen con los
criterios técnicos establecidos, por lo que serán incorporados al Apéndice A del

solicitante ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE SERVICIO DE TELEVISIÓN
COMUNITARIA CERRADA SIN ANIMO DE LUCRO TELEGACHETÁ, para la
prestación del servicio de Radiodifusión Sonora Comunitaria en Frecuencia
Modulada, en el municipio de Gachetá, departamento de Cundinamarca, en la
frecuencia 94,4 MHz, código de expediente 54947 y distintivo de llamada HKG59.
Que, la ANE, una vez culminado el análisis técnico de la solicitud, mediante
radicado de Front Office No. 241104231 del 10 de diciembre de 2024, informó
al MinTIC que analizada la documentación técnica enviada por el solicitante
ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE SERVICIO DE TELEVISIÓN COMUNITARIA
CERRADA SIN ANIMO DE LUCRO TELEGACHETÁ en relación con lo establecido
en el PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el canal, identificado con el
distintivo de llamada HKG59, en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE
105 de 2020, modificando la potencia de operación de 0,2 kW a 0,9 kW y el área
de servicio, que pasará de 1 a 2 municipios.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 242150895 del 14 de noviembre de
2024 y radicado ANE GD-012946-E-2024 del 18 de noviembre de 2024, remitió
a la ANE la solicitud de aprobación de los parámetros técnicos esenciales para el
otorgamiento de la concesión presentada por el solicitante PARROQUIA NUESTRA
SEÑORA DEL ROSARIO DE PAMPLONITA, para la prestación del servicio de
Radiodifusión Sonora Comunitaria en Frecuencia Modulada, en el municipio de
Pamplonita, departamento de Norte de Santander, en la frecuencia 105,2 MHz,
código de expediente 54969 y distintivo de llamada HKJ96.
Que, la ANE, una vez revisada la documentación enviada, realizó requerimiento
de aclaración por medio del radicado ANE GD-013585-E-2024 del 30 de
noviembre de 2024, el cual fue atendido por el solicitante por medio del oficio
con número de radicado ANE GD-013957-E-2024 del 4 de diciembre de 2024.
Página 10 de 16
VERSIÓN 9
TRD 100.45
Que, la ANE, una vez finalizado el análisis técnico de la solicitud, por medio del
radicado ANE GD-014426-E-2024 del 11 de diciembre de 2024 y radicado MinTIC
No. 241104823 del 11 de diciembre de 2024, informó al MinTIC que analizada
la documentación técnica enviada por el solicitante PARROQUIA NUESTRA
SEÑORA DEL ROSARIO DE PAMPLONITA en relación con lo establecido en el
PTNRS en FM, se hace necesario actualizar el canal identificado con el distintivo
de llamada HKJ96, en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución ANE 105 de
2020, modificando la potencia de operación de 0,2 kW a 0,45 kW.
Que el MinTIC, por medio del radicado No. 242147061 del 7 de noviembre de
2024 y radicado ANE GD-012494-E-2024 del 7 de noviembre de 2024, solicitó a
la ANE evaluar la disponibilidad de un canal radioeléctrico para la prestación del
servicio de Radiodifusión Sonora de interés público, por parte de las FUERZAS
MILITARES DE COLOMBIA – EJÉRCITO NACIONAL, en la banda de Frecuencia
Modulada, con el objetivo de trasladar el sistema radiante a un nuevo municipio
de una emisora itinerante.
Que, la ANE, una vez realizado el análisis técnico de disponibilidad de espectro,
por medio del radicado ANE GD-013283-E-2024 del 25 de noviembre de 2024 y
radicado MinTIC No. 241099102 del 26 de noviembre de 2024, informó al MinTIC
la disponibilidad del canal radioeléctrico, Clase C, identificado con el distintivo
de llamada HJZ36, en estado Proyectado, para la prestación del servicio de
radiodifusión sonora de interés público en Frecuencia Modulada. Como resultado,